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国家税务局系统税收征管情况审计结果

    根据《中华人民共和国审计法》的有关规定，审计署对国家税务总局和北京市、天津市、山西

省、辽宁省、黑龙江省、上海市、浙江省、安徽省、山东省、河南省、湖北省、广东省、重庆

市、四川省、云南省、甘肃省、宁夏回族自治区、深圳市18个省区市国税系统2009年至2010年的

税收征管情况进行了审计。现将审计结果公告如下：

    一、基本评价

    审计结果表明，两年来，国税系统认真贯彻执行国家的宏观调控政策，以税制改革为重点，紧

紧围绕依法组织收入和调控经济职能，坚持依法行政、依法治税，税收执法规范化程度和税收征

管质量明显提高。

    （一）积极落实国家宏观调控政策，推动税制改革。

    国家税务总局和各级国税部门认真贯彻国家宏观调控政策的各项要求，推动增值税转型改革，

落实企业所得税改革配套措施，为企业扩大生产和自主创新提供了有力支撑。积极实施结构性减

税，大力支持经济结构调整和教育、文化、卫生、社会保障等民生领域的发展。及时执行调整的

出口涉税政策，促进进出口贸易平衡稳定发展。

    （二）努力克服困难、提高税收征管质量，实现税收稳步增长。

    为克服国际金融危机给经济带来的不利影响，近年来，国家税务总局和各级国税部门通过健全

纳税服务体系，规范和简化办税程序，进一步加强税源管理、纳税评估，大力推进信息管税，努

力提高税收征管质量，较好地完成了收入任务。18个省区市国税系统2009年组织国内税收收入

23258.07亿元，比上年增加1260.76亿元，增长5.42%；2010年组织国内税收收入26934.79亿元，

增长15.81%。税收的稳步增长为国家实施宏观调控和保持经济社会平稳较快发展提供了财力保

障。
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    （三）坚持依法治税，强化内部管理，优化税收环境。

    近年来，国家税务总局和各级国税部门不断强化内部管理，着力推进依法行政、依法治税。通

过集中清理和加强管理，国税系统较大幅度地减少了涉税审批事项，进一步规范了审批行为。两

年来，国家税务总局共组织7次税收专项检查和124户重点税源企业的税务检查，开展打击制售假

发票和非法代开发票专项整治行动，整顿规范税收秩序，促进了税收环境的优化。

    但审计也发现，部分国税局人为调节税收进度，影响年度税收真实性的问题比较突出；部分国

税局办理涉税审批事项不合规，对企业纳税申报审核不严，一些基层国税局违规代开发票，一些

企业虚开增值税专用发票，购买、使用虚假发票，一些不符合条件的企业享受高新技术企业税收

优惠政策，还有个别税收管理办法不完善，造成税款流失。

    二、审计发现的主要问题

    （一）有的地方人为调节税收收入进度，提前或延缓征收税款，影响年度税收真实性。

    受税收计划影响或地方政府干预，2009年至2010年，15个省区市有62家国税局通过违规批准企

业缓税、少预征税款、多退税款等方式，少征287户企业当期税款，影响年度收入263亿元（其

中，2009年174.82亿元、2010年88.18亿元）；9个省区市有103家国税局通过违规提前征收、多预

征税款等方式，向397户企业跨年度提前征税33.57亿元（其中，2009年30.33亿元、2010年3.24亿

元）。

    （二）有的涉税审批或涉税意见不合规，对企业不实申报审核不严，造成税款流失34.05亿

元。

    国家税务总局个别司2009年至2010年，以非正式公文“司便函”的形式，批准企业对超过认证期

限的增值税发票进项税额17.29亿元予以抵扣。12个省区市的27家国税局违规为58户企业办理减

免退税25.78亿元。18个省区市的73家国税局对企业少报收入、多报支出等问题审核不严格，少

征税款8.27亿元。

    （三）部分国税局违规代开发票，一些企业违法购买使用发票、虚开增值税发票，造成税款流

失14.33亿元。

    近几年，国税系统开展了一系列发票专项整治行动，但在发票管理和使用中仍然存在一些突出

问题，有10个区县级国税局为没有真实贸易背景的小规模纳税人代开发票，造成税款流失9.11亿

元；15户企业虚开发票和使用假发票，造成税款流失5.22亿元。从审计情况看，违规代开、虚开

或接受虚开发票主要发生在买卖煤炭等矿产资源、废旧物资和生产软件的企业。目前，审计署已

向有关部门移送涉嫌发票违法犯罪案件线索11起。

    （四）高新技术企业税收优惠政策执行不严的现象仍然存在，造成税款流失26.66亿元。
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    审计抽查了18个省区市的148户高新技术企业，不具备资格和不符合条件的企业违规享受优惠

政策的问题与上次审计相比有明显下降，但仍有9个省市的认定管理机构将17户不符合条件的企

业认定为高新技术企业，导致这些企业2009年至2010年享受高新技术企业减免税优惠26.65亿

元。其中，5户企业不拥有核心知识产权，2户企业产品不属于《国家重点支持的高新技术领域》

规定的范围，3户企业申报的核心技术和主要产品收入没有相关性，3户企业高新技术产品（服

务）收入占企业当年总收入的比例未达到国家规定标准，3户企业的研发费用占销售收入的比例

低于规定比例，1户企业的科技人员比例不符合规定要求。此外，审计还发现个别国税局对不在

高新技术企业名单之内的企业给予了税收优惠117.59万元。

    （五）跨地区经营汇总纳税企业所得税管理办法还不够完善，造成税款流失1.34亿元。

    2008年以来，国家税务总局相继出台了多项汇总纳税的管理制度和办法，要求汇总纳税企业分

支机构所在地税务机关依法履行监管职责。审计抽查了4家实行跨地区经营汇总纳税企业的部分

二、三级分支机构，有56个分支机构存在虚列支出、少计收入、违规税前扣除等问题，流失税款

1.34亿元。汇总纳税企业税收征管办法不完善，分支机构所在地税务机关缺乏监管动力和压力，

导致监管缺失，是造成上述问题的一个重要原因。审计还发现3个省市的有关税务机关近两年来

对一些汇总纳税企业在本省市的三级分支机构没有开展过税务检查，这些分支机构也未向有关税

务机关报送过相关资料。

    三、审计发现问题的整改情况

    审计结束后，审计署向国税部门出具了审计报告，依法下达了审计决定，国家税务总局及各省

级国税局对审计发现的问题很重视，多次专门召开会议研究部署整改工作。截至目前，有关国税

局调节收入进度问题已整改完毕；一些国税局已追缴违规减免的税款3007万元；部分国税局对企

业申报不实、多列成本少计收入等问题，已重新审核并追征税款入库2.4亿元；对于发票管理使

用方面问题，有的正在立案查处，有的责任人已受到处分；对于不符合条件企业享受高新技术税

收优惠问题，有的国税局已提请认定机构对相关企业进行复核；相关政策不完善之处，国家税务

总局正在研究解决。审计署将继续跟踪审计查出问题的整改情况。


